
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\GERMANO_DISCO C\GERMANO\ORDINANZE\Ordinanza sosta regolamentata _ex area vignola.doc.docx 

 
ORDINANZA N.      04/2019 
 
 
Oggetto: VIABILITÀ PERMANENTE NELL’ AREA EX VIGNOLA SITA IN PIAZZALE 

C. MARX -  NUOVO PARCHEGGIO PER AUTOVEICOLI  -  DISCIPLINA 
DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA. 
ISTITUZIONE DI STALLI PER RICARICA AUTO ELETTRICHE  

 
 

I L    S I N D A C O 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale, ha recentemente ultimato gli interventi 
di realizzazione di nuovo spazio per parcheggio autoveicoli nella proprietà comunale 
denominata ex area Vignola (in attesa di intitolazione). 

 
Dato atto che l’accesso della nuova area a parcheggio insiste sul tratto interno della 

S.P. n. 26 (Balzola – Casale M. to) denominato Piazzale C. Marx. 
 
Che la Provincia di Alessandria con nota prot 50934 del 10/07/2018 ha concesso il 

proprio nulla-osta a condizione che “    vengano installati gli specchi parabolici indicati i 

relazione tecnica ed il segnale di svolta obbligatoria a destra”. 
 
Che in detto spazio di parcheggio è stato concesso alla Società Be Charge srl la 

realizzazione di un punto per la ricarica dei veicoli elettrici mediante la posa di n. 1 
colonnina a servizio di n. 2 posti auto. 

 
Ritenuto opportuno regolamentare la disciplina della circolazione e della sosta 

all’interno del nuovo parcheggio. 
 
Che si rende altresì necessario procedere con la razionalizzazione dell’area a 

parcheggio mediante la delimitazione degli stalli per autoveicoli e di n. 1 stallo dedicato ai 
disabili.  

 
Considerato che ai sensi dell’art.7 comma 1 lettera e) del nuovo Codice della strada, 

il Sindaco può stabilire le aree nelle quali e autorizzato il parcheggio dei veicoli  ; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, 

emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
Visto l’art. 107 D.L. 18/08/2000 n° 267; 
 
Per quanto sopra esposto  

 
O R D I N A 

 
Divieto di sosta permanente per tutti i veicoli fuori dai limiti segnati. 
 
Obbligo di fermata e precedenza all'intersezione con il Corso 25 Aprile per tutti i veicoli in 
uscita dal parcheggio. 
 
Obbligo di svolta a destra per i veicoli in uscita dal parcheggio. 
 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\GERMANO_DISCO C\GERMANO\ORDINANZE\Ordinanza sosta regolamentata _ex area vignola.doc.docx 

La formazione di istituiti n. 6 (sei) parcheggi liberi per autovetture nel parcheggio 
denominato ex area Vignola contraddistinti da segnaletica orizzontale di colore bianco.  
 
La formazione di n.1 (uno) stallo di sosta riservato ai veicoli a servizio di persone invalide 
contraddistinto da segnaletica orizzontale di colore giallo e simbolo di accessibilità. La sosta 
nel predetto stallo è riservata e consentita solamente a veicoli di proprietà o a servizio di 
persone invalide con l’obbligo di esporre all’interno del veicolo ed in modo ben visibile 
apposito contrassegno invalidi fig. II 130 art. 125 C.d.S. del CdS. 
 
La formazione nei primi 2 ( due) stalli immediatamente adiacenti a quello per disabili, 
contraddistinti da segnaletica orizzontale di colore verde e simbolo di ricarica autoveicoli, 
del divieto di sosta  0-24 , con rimozione forzata , ad eccezione dei veicoli elettrici ed i 
veicoli ibridi , se dotati di motorizzazione elettrica a condizione che : 

• Il veicoli sia connesso alla stazione di ricarica con cavo elettrico, in conformità alle 
indicazioni del gestore del servizio. 

• Sia esposto sul parabrezza anteriore, in modo chiaro e visibile, il disco orario 
indicante l’ora di arrivo o di inizio della ricarica. 

• Sarà vietata e sanzionata di conseguenza, la sosta delle auto elettriche, superiore 
alle tre ore , senza l’effettuazione delle operazioni di ricarica. 

 
La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali 
stradali e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto. 
 

D I S P O N E 
 
1)  Che la presente ordinanza è altresì pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ed inserita all’interno del sito del Comune di Balzola consultabile al seguente indirizzo 
www.comune.balzola.al.it 
 
2) A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Sindaco del Comune di Balzola Armanda Grignolio. 
 
3) A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso 
la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R.  del Piemonte. 
 
4) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento. 
 
5) Che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Comandante della Stazione 
C.C. di Balzola e al Comando Polizia Locale di Casale Monferrato. 
 
Dalla Residenza Municipale, 27/03/2019 
 
 

Il Sindaco 
Armanda Grignolio 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 


